
 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 20 

 

 

 

DETERMINAZION E DIRIGENZIALE N° 2  

 

 

OGGETTO: Procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di un posto di Istruttore 

Amministrativo/Contabile, Cat. D accesso D1, mediante procedura di mobilità esterna ai 

sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001. Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

 

 

L’anno 2022       I l  giorno     quat t ro                      de l  mese  d i  Gennaio  

 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

 

-Premesso che con determina dirigenziale n. 174/2021 è stata indetta, da questo Istituto la procedura di 

mobilità volontaria esterna per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. D, 

accesso D1, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 165/2001; 

-Premesso che con determinazione dirigenziale n. 01 del 03 gennaio 2022 è stata approvata la 

graduatoria, ed ammessi alla selezione i candidati; 

 

-Rilevata la necessità di provvedere a nominare la Commissione Giudicatrice; 

 

-Richiamato l’art. 30 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione, che disciplina le modalità di nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici, 

approvato con Deliberazione Commissariale n. 32 del 19 dicembre 2016; 

 

-Presa visione dell’art. 32 del medesimo Regolamento che disciplina le modalità dei compensi alle 

Commissioni Giudicatrici; 

 

Dato atto che: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono 

composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 

Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali;  

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 

“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 - a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 



riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di 

quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari 

o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis;  

 

-Ritenuto che i Componenti delle commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 

incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D. Lgs n. 165/2001 e 

che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

-Vista la nota prot. n. 4485 del 13 dicembre 2021, con la quale questo Istituto ha richiesto al Dirigente 

Contabile dell’I.A.C.P. di Caltanissetta la disponibilità ad essere nominato componente della 

Commissione di concorso; 

 

-Vista la nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 4499 del 14/12/2021, con la quale il dott. 

Vincenzo Zafarana, Dirigente Contabile dell’I.A.C.P. di Caltanissetta ha manifestato la propria 

disponibilità ad essere nominato componente della commissione di Concorso; 

 

-Vista, altresì, la nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 3 del 3 gennaio 2022, con la quale 

il Direttore Generale dell’I.A.C.P. di Caltanissetta ha autorizzato il dirigente, ai sensi dell’art. 53, co. 2, 

del D. Lgs. n. 165/2001, ad assumere l’incarico esterno;  

 

VISTI 

-il D. Lgs. n. 165/2001; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il vigente Regolamento di contabilità; 

 

-Ritenuta la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la 

procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo, Cat. D 

accesso D1; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice per la procedura di 

mobilità volontaria esterna richiamata in premessa: 

- Avv. Maria Trovato  Dirigente Generale IACP Acireale  Presidente; 

- Geom. Alfio Mirabella Funzionario Tecnico IACP Acireale  Componente; 

- Dott. Vincenzo Zafarana Dirigente Contabile IACP Caltanissetta Componente 

 

2) Nominare quale Segretario della commissione, il dott. Lucio Sorbello, dipendente dell’Ente. 

3) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente potenziale, 

con quanto testè determinato ai sensi della legge 190/2012 

 

 

f.to  Il Direttore Generale   

 (Avv. Maria  Trovato)   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


